1) „postquam prelati uestri rumpunt regularum tela, minores et iuniores fratres sequuntur . . . Et finaliter sanguis subditorum de manibus eorum requiretur, et huius tremoris timore conuentus, monasteria et domus vtriusque sexus personarum congregationes, et presertim in Austrie et styrie ac karinthie ducatus pronunc receperunt, relictis moribus antiquis, nouum iugum d'ni, et se voluntarie reformauerunt, et in sinceritatis spiritu humiliter quieuerunt, et omnibus bonis spiritualibus et temporalibus abundanter profecerunt et de die in diem proficiunt . . . Sed in contrarium vos omnes ordinis sui regiminis obseruantiam non sequentes, tanquam apostate deuiantes, eritis obseruatorum, imo regularum uestrarum institutorum principalium, vt fuerunt Benedictus, Dominicus, Franciscus, et plurium sanctorum aliorum patrum tyrannici persecutores et in xpo uestrorum confratrum in regulam simpliciter intrantium seductores . . . (und am Schluß) Tu igitur clerice aut cuiuscunque religionis professe, huius collationis prelium et certaminis bellum (clerici cum religioso), tanquam speculator a propheta prophetarum in terram promissionis singulariter directe, taliter speculando circumspicias, vt sub pena mortis eterne vni partium triumphum tribuas. Hoc semper saluo, quod huius collationis parabolam per omnia puncta corrigas et ipsius defectus emendare non obmittas. Et hoc multum necessario, quoniam in loco compilauit solitario, libris opportunis minime relecto, et hoc ad laudis et honoris dilatationem fructuosissime religionis, in qua fideliter famulantes, quam reportant apud deum et homines retributionem, apparet per in mundo legaliter seruientes. Nam qui familiariter ministrant in diebus

noch bei den Minderbrüdern in Luzern befunden, aber in so mildem Gehorsam und entweder so schlecht gehütet oder in seinen Bestrebungen heimlich von seinen geistlichen Wächtern unterstützt¹⁾, daß, der Absicht seiner kirchlichen Obern und seiner

nostris summo pontifici aut imperatori, et etiam si sint ignobiles seu plebei per terre principes honorificantur, et quantum illi, qui d'no d'nantium feruenter ancillantur, vt videtur experienter in cunctis dei domesticis, et nunc fuit de vltimis pauper Bernhardinus (von Siena, der Minderbruder und berühmte Prediger, von Hemmerlin, der ihn in Bologna predigen hörte, oft erwähnt, † 1444 Mai 20 und schon 1450 von Nikolaus V. heilig gesprochen) in seculo per rabinos peritorum super cathedram Moysi sedentes sepe despectus, quem pronunc venerantur in terris maiores potentatus quam terribiliter magnificatus, et hoc anima mea cognoscet nimis. Et igitur timorose dicam et venerabiliter proferam: O grata similiter et incunda dei seruitus, qua seruus veraciter liber efficitur et dominus dominorum. O sacer status religiosi famulatus, qui reddit hominem angelis equalem in virtutibus et principi seu summo pontifici d'no nostro Jesu Christo domesticum et terribilem demonibus atque commendabilem cunctis fidelibus. O amplectandum et semper optandum seruitutis obsequium, familiaritatis ministerium, quo summum promeretur bonum et gaudium patenter acquiritur sine fine permansurum, quod nobis concedere dignetur religionis vere finis et principium Amen“ (Opusc. fol. 49 u. 53). Es liegt in dieser Stelle ein wehmüthiger Rückblick auf erduldete Leiden, aber auch eine edle Resignation. Der sprudelnde Feuergeist, angeweht vom Hauche nahender Vollendung, ist mild und verklärt geworden.